Municipio de Taquaritinga

Orcamento Fiscal e da Seguridade Social

Unid. Orgamental Unid. Gestora
Municipio de Taquaritinga CONSOLIDAGAO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econdmicas - Anexo 01

Exercicio
2026
Orgao: 00 até 99

R$

RECEITA

DESPESA

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
(-) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA - INTRA OFSS

CONTRIBUICOES - INTRA OFSS
RECEITA DE SERVICOS - INTRA OFSS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

SUBTOTAL
DEFICIT CORRENTE
TOTAL

RECEITAS DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-OFSS

SUBTOTAL
DEFICIT CAPITAL
TOTAL

333.098.999,00
77.103.784,00
18.168.500,00
676.210,00
23.705.500,00
232.538.005,00
9.219.000,00
-28.312.000,00
45.900.000,00
2.000,00
45.752.000,00
130.000,00
16.000,00

378.998.999,00
0,00
378.998.999,00

51.001,00
50.000,00
1.001,00
0,00

0,00

51.001,00
18.137.013,00
18.188.014,00

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS
OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - INTRA OFSS

SUBTOTAL
SUPERAVIT CORRENTE
TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZAGAO / REFINANCIAMENTO DA DiVIDA
DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORGAMENTARIAS
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA OFSS

SUBTOTAL

SUPERAVIT CAPITAL

TOTAL

RESERVA ORCAMENTARIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

311.290.986,00
174.423.486,00
136.867.500,00

44.671.000,00
44.666.000,00
5.000,00

355.961.986,00
23.037.013,00
378.998.999,00

18.077.014,00
5.077.014,00
13.000.000,00
111.000,00
111.000,00

18.188.014,00
0,00
18.188.014,00
0,00
4.900.000,00

TOTAL DA RECEITA

379.050.000,00

TOTAL DA DESPESA

379.050.000,00

Grupo Assessor Publico®

01/10/2025 11:50 Usuario: Adilson Rafael Gilhi

Pagina 1 de 2



L . Unid. Orgamental Unid. Gest ici
MU n|C|p|0 de Taquarltl nga Municipio de Taquaritinga CgNSOeLSIEEJ’rAaQ/XO GERAL EXerC|C|0

2026
Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econdmicas - Anexo 01 Orgao: 00 até 99
Orcamento Fiscal e da Seguridade Social
R$
RESUMO
RECEITAS CORRENTES 333.098.999,00 DESPESAS CORRENTES 311.290.986,00
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 45.900.000,00 DESPESAS CORRENTES INTRA-ORGCAMENTARIAS 44.671.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 51.001,00 DESPESAS DE CAPITAL 18.077.014,00
DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORGAMENTARIAS 111.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 4.900.000,00
TOTAL 379.050.000,00 TOTAL 379.050.000,00

Grupo Assessor Publico® 01/10/2025 11:50 Usuario: Adilson Rafael Gilhi Péagina 2 de 2



