



Município de Taquaritinga

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 01
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Unid. Orçamental
Município de Taquaritinga

Unid. Gestora
CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício

2026

Orgão: 00 até 99

R\$

RECEITA		DESPESA	
RECEITAS CORRENTES	333.098.999,00	DESPESAS CORRENTES	311.290.986,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	77.103.784,00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	174.423.486,00
CONTRIBUIÇÕES	18.168.500,00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	136.867.500,00
RECEITA PATRIMONIAL	676.210,00		
RECEITA DE SERVIÇOS	23.705.500,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	232.538.005,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.219.000,00		
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-28.312.000,00		
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	45.900.000,00	DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	44.671.000,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - INTRA OFSS	2.000,00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	44.666.000,00
CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS	45.752.000,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS	5.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA OFSS	130.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	16.000,00		
SUBTOTAL	378.998.999,00	SUBTOTAL	355.961.986,00
DEFÍCIT CORRENTE	0,00	SUPERAVIT CORRENTE	23.037.013,00
TOTAL	378.998.999,00	TOTAL	378.998.999,00
RECEITAS DE CAPITAL	51.001,00	DESPESAS DE CAPITAL	18.077.014,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	INVESTIMENTOS	5.077.014,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.001,00	AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	13.000.000,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-OFSS	0,00	DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	111.000,00
	0,00	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA OFSS	111.000,00
SUBTOTAL	51.001,00	SUBTOTAL	18.188.014,00
DEFÍCIT CAPITAL	18.137.013,00	SUPERAVIT CAPITAL	0,00
TOTAL	18.188.014,00	TOTAL	18.188.014,00
		RESERVA ORÇAMENTÁRIA	0,00
		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.900.000,00
TOTAL DA RECEITA	379.050.000,00	TOTAL DA DESPESA	379.050.000,00



Município de Taquaritinga

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 01
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Unid. Orçamental
Município de Taquaritinga

Unid. Gestora
CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício

2026

Orgão: 00 até 99

R\$

RESUMO

RECEITAS CORRENTES	333.098.999,00	DESPESAS CORRENTES	311.290.986,00
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	45.900.000,00	DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	44.671.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	51.001,00	DESPESAS DE CAPITAL	18.077.014,00
		DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	111.000,00
		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.900.000,00
TOTAL	379.050.000,00	TOTAL	379.050.000,00